



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТ А Н О В И Щ Е

От: **доц. д-р Мария Атанасова Фъртунова**, Национална агенция за оценяване и акредитация, главен секретар, доцент по социология в Минно-геоложкия университет „Св. Иван Рилски“.

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност **доцент** по ПН 3.1 „Социология, антропология и науки за културата“, област на висше образование „Социални, стопански и правни науки“, научна специалност Социология (социология на семейството) в УНСС, публикуван в ДВ, бр. 60 / 29-07-2022 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономическа социология“ (Общикономически факултет на УНСС), съгласно Решение на АС № 5/01-06-2022.

Участвам в състава на научното жури по конкурса в съответствие със Заповед № 2403 / 28-09-2022 г. на доц. д-р Михаил Мусов - заместник – ректор на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Кандидатът в настоящия конкурс е един – гл. асистент д-р Тодорка Димова Кинева от УНСС. В периода 2010 – 2014 г. е хоноруван преподавател към катедра „Икономическа социология“ при Общикономическия факултет, а от 8 години е част от състава на Университета, като понастоящем води лекционни курсове за придобиване на ОКС „бакалавър“ и „магистър“ по: „Икономическа социология“, „Социология на конфликтите“, „Социология на семейството“, „Социология на личността“, „Социална политика“, „Фирмена култура“, „Общество и криза“, „Организационно поведение и управление на конфликти в организациите“, „Социология на конфликта“. Същевременно е и научен секретар на катедра „Икономическа социология“. Инвестира знания и време в Комисията по етика при Българската социологическа асоциация, Постоянния изследователски комитет на Българската социологическа асоциация – ИК 01. Икономическа социология, Съюза на учените в България, секция „Социологически науки“, Консултативния съвет на Центъра за социологически и психологически изследвания на УНСС и др. Паралелно с това през годините работи като вътрешен одитор на системи за управление на качеството ISO 9001:2015 и подпомага работата на студентите от Клуба на социолога към катедра „Икономическа социология“.

Има придобити образователно-квалификационни степени „бакалавър“ и „магистър“ по специалност „Социология“. Защитила е докторска дисертация „Ролеви конфликти на съвременната българска жена: между семейството и кариерата“.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Комплектът от материали за участие в конкурса е подготвен и подреден прецизно в съответствие с изискванията на националното законодателство и Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и заемане на академична длъжност в УНСС.

Картата за *изпълнение на количествените изисквания* за заемане на академичната длъжност „доцент” в УНСС и приложените към нея доказателствени материали са показателни за това, че кандидатката вместо изискващите се 720 точки е постигнала 1124, т.е. с 404 точки повече. При цитиранията (група Д) при изискуеми 50 точки тя е постигнала 250 точки, което е и най-значителното преизпълнение на националните минимални изисквания съгласно действащата към момента нормативна база.

Кандидатката участва в конкурса с три монографии: едната е хабилитационен труд, другата е второ преработено и допълнено издание на публикацията „Ковид-19: новата криза на ХХІ в. Състояние и тенденции”, която не се разглежда като основен хабилитационен труд, а третата – книга на база на дисертацията. Към тях е прибавено и учебно помагало, разработено в съавторство. Включени са и пет статии в научни списания и два доклада от научни конференции. Всички тези текстове надхвърлят 600 авторски страници като взето е предвид авторската ѝ част в учебното помагало.

Представена е информация и за участие в пет проекта, сред които и престижния международен проект „Европейско социално изследване”.

Картата за *изпълнение на качествените изисквания* за заемане на академичната длъжност „доцент” в УНСС на свой ред показва неоспорими доказателства, че кандидатката гл.ас. д-р Тодорка Кинева изпълнява и преизпълнява предвидените изисквания.

Положителната оценка за изпълнението на качествените изисквания на УНСС се основава и на активното участие на гл.ас. д-р Тодорка Кинева в научния живот на университета: подготовката и провеждането на шест научни конференции, работата в научни комисии и редакционни колегии.

В качеството ѝ на научен секретар на катедра „Икономическа социология” и на член на Факултетния съвет на Общикономически факултет тя допринася за нормалния ритъм и творческата атмосфера в тях.

Съветът за хабилитация към УНСС (протокол 4 от 11.05.2022 г.) дава положително становище за изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент” в професионално направление 3.1 „Социология, антропология и науки за културата“ с потенциален кандидат гл.ас. д-р Тодорка Кинева и предлага на катедра „Икономическа социология” към Общикономическия факултет на УНСС да обяви конкурс.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл.ас. д-р Тодорка Кинева има натрупан осем годишен преподавателски опит, съчетан с високо равнище на професионална подготовка.

Налице е пълна учебна натовареност от 1056 часа лекции и 570 часа упражнения за периода от 2016 до 2022 г., съгласно представената служебна бележка от университета.

За придобиване на ОКС „бакалавър” тя преподава следните дисциплини: „Икономическа социология”, „Социология на конфликтите”, „Социология на семейството”, „Социология на личността”, „Социална политика” и „Фирмена култура”. За ОКС „магистър” водените от нея дисциплини са: „Общество и криза”, „Организационно поведение и управление на конфликти в организациите”, „Социология на конфликта”.

Посочените учебни дисциплини отговарят на научно-изследователските ѝ интереси, което е показателно за високото равнище на нейната подготовка в социологическото познание.

Посочените доказателства дават основание да обобщим, че професионалният опит и равнището на подготовката правят гл.ас. д-р Тодорка Кинева напълно подходяща за заемане на академичната длъжност „доцент” по специалността „Социология (социология на семейството)”.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Представените за участие в конкурса публикации дават основание за следните изводи:

- Научните публикации са значими и не включват тези, с които тя е участвала в предходни процедури за заемане на академични длъжности и за придобиване на ОНС „доктор”.
- Изследователският интерес на гл.ас. д-р Тодорка Кинева е насочен към актуални и обществено значими проблеми. Като най-важни сред тях се очертават:
 - *семейството*. Съвременната му роля и значение с оглед функциите му в съвременния свят и в перспектива.
 - *българката*. Обективни характеристики в исторически, икономически и социален аспект. Ролевият конфликт на жената по отношение на съчетаването на грижите в семейството и работата извън него. Кризите в семейството и неговата устойчивост.
 - *рисковете*. Същност, мащаби, ескалация на фона на кризата, предизвикана от пандемията Ковид-19. Проблеми, свързани с преодоляването им.
 - *социална политика*, насочена към решаването на проблемите на семейството, жените, децата и възрастните хора в него, образованието и професионалната реализация на студентите.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатката

Приемам посочените научни приноси в приложената към документите „Справка за оригинални научни приноси”. Една част от тях са свързани с измеренията на социалния профил на жената, настъпилите дълбоки изменения в него и разтворилото се ветрило на тези изменения. Друга част е свързана с обогатяване на социологическото познание за рисковете и кризите на основата на резултатите от изследванията на пандемията Ковид-19. В третата част се отнасят методологията и принадлежащия ѝ инструментариум, използвани в проведените емпирични социологически изследвания.

7. Основни критични бележки и препоръки

Препоръчвам на гл.ас. д-р Тодорка Кинева да задълбочи и разшири реализирания до сега от нея изследователски интерес и да продължи публикуването на получените научни резултати, чийто читатели ще оценят по достойнство.

8. Заключение

Кандидатката отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, количествените и качествените изисквания на УНСС за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.1 „Социология, антропология и науки за културата“, научна специалност „Социология (социология на семейството)“.

Отново заявявам високата си оценка на постиженията на гл.ас. д-р Тодорка Димова Кинева и предлагам да бъде избрана за доцент в обявения конкурс по научна специалност „Социология (социология на семейството)“ за нуждите на катедра „Икономическа социология“ при Общикономическия факултет при УНСС.

София, 07.11. 2022 г.

Подпис:

(доц. д-р Мария Фъртунова)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

By: **Assoc. Prof. Maria Atanasova Fartunova, PhD**, National Evaluation and Accreditation Agency, secretary general, Associate Professor in Sociology at the University of Mining and Geology St. Ivan Rilski.

Regarding: competition for taking up the academic position **Associate Professor** in professional strand 3.1 Sociology, anthropology and cultural studies, higher education field “Social, economic and legal sciences”, scientific specialty Sociology (family sociology) in UNWE, published in SG, issue 60 / 29-07-2022

1. Information about the competition

The competition was launched for the needs of the Department of Economic Sociology (Faculty of General Economics of UNWE), pursuant to Decision of Academic Council No 5/01-06-2022.

I am on the scientific panel for the competition pursuant to Order No 2403 / 28-09-2022 of Assoc. Prof. Dr. Michael Musov - Vice-Rector of UNWE.

2. Brief information about the candidates in the competition

There is one candidate in this competition – Assist. Prof. Dr. Todorka Dimova Kineva from UNWE. In the period 2010 – 2014 she was a part-time lecturer at the Department of Economic Sociology at the Faculty of General Economics, while now she has been part of the university’s permanent staff for eight years already and at present she conducts lecturing courses for obtaining educational-qualification degrees “bachelor” and “master” in Economic sociology, Conflict sociology, Family sociology, Sociology of personality, Social policy, Corporate culture, Sociology of conflict. At the same time she is a scientific secretary at the Department of Economic Sociology. She invests knowledge and time in the Ethics Commission of the Bulgarian Sociological Association, the permanent Research Committee at the Bulgarian Sociological Association – RC 01. Economic sociology, Union of scientists in Bulgaria, section “Sociological sciences”, the Advisory Board at the Centre for sociological and psychological research at UNWE and other. In parallel, over the years she worked as internal auditor of quality management systems ISO 9001:2015 and supported the work of students from the Sociologist Club at the Department of Economic Sociology.

She has acquired educational-qualification degrees “bachelor” and “master” in the specialty “Sociology”. She has defended a PhD thesis on the topic: “Role conflicts of contemporary Bulgarian woman: balancing between family and career”.

3. Meeting the requirements for taking up the academic position

The set of materials for participation in the competition has been prepared and ordered with precision in compliance with the requirements of the national legislation and the Rules for organizing and conducting competitions for acquiring a scientific degree and taking up an academic position at UNWE.

The card for *meeting the quantity requirements* for taking up the academic position “Associate Professor” in UNWE and the supplied supporting materials show that the candidate has scored 1124 points, which is 404 points higher than the required 720 points. Given the required 50 points for citations (group E), she has achieved 250 points, which is her biggest outperformance of the national minimal requirements based on the current legal base.

The candidate participates in the competition with three monographs: one is habilitation, the other is second revised and complemented edition of the publication “COVID-19 - the new crisis of the 21st century. State and trends”, which is not considered as the main habilitation, and the third one – a book based on the dissertation. These are supplemented by a student book, developed in co-authorship. Five articles in scholarly journals have also been included and two reports from scientific conferences. All these texts exceed 600 author’s pages, taking into account her involvement as author in the student book.

Information has been presented about her participation in five projects, including the prestigious international project “European Social Survey”.

The card for *meeting the quality requirements* for taking up the academic position “Associate Professor” in UNWE in turn shows indisputable evidence that the candidate Assist. Prof. Todorka Kineva, PhD meets and outperforms the respective requirements.

The positive assessment of meeting the quality requirements of UNWE is also based on the active participation of Assist. Prof. Todorka Kineva, PhD in the scholarly life of the university: preparation and conducting of six scholarly conferences, work in scientific committees and editorial teams.

In her capacity as scientific secretary of the Department of Economic Sociology and member of the Faculty Council of the Faculty of General Economics she contributes to their everyday activities and creative atmosphere.

The Habilitation Council at UNWE (protocol 4 from 11.05.2022) issued a positive statement on meeting the requirements for taking up the academic position “Associate Professor” in professional strand 3.1 Sociology, anthropology and cultural studies with a potential candidate Assist. Prof. Todorka Kineva, PhD and proposed to the Department of Economic Sociology at the Faculty of General Economics of UNWE to open a competition.

4. Assessment of the educational-teaching activity

Assist. Prof. Todorka Kineva, PhD has accumulated eight years of teaching experience, combined with a high degree of professional preparedness.

There is a full teaching workload of 1056 hours in lectures and 570 hours in seminars for the period from 2016 to 2022, according to the presented certificate from the university.

For acquiring the educational-qualification degree “bachelor” she teaches the following subjects: Economic Sociology, Conflict Sociology, Social Policy and Corporate Culture. For EQD “master” she teaches the following disciplines: Society and crisis, Organizational behavior and conflict management in organizations; Conflict sociology.

The above-stated subjects are in line with the candidate’s research interests, which is indicative of the high level of her expertise in the sociological field.

The above-stated evidence lead to the conclusion that the professional experience and the level of preparedness make Assist. Prof. Todorka Kineva, PhD fully suitable for taking up the academic position “Associate Professor” in the specialty “Sociology” (family sociology).

5. Brief characteristics of the presented scientific papers/publications

The publications presented for the competition point to the following conclusions:

- The scientific publications are considerable and do not overlap with those presented in previous procedures for taking up academic positions and for acquiring the educational-scientific degree “Doctor”.
- The research interest of Assist. Prof. Todorka Kineva, PhD is focused on current and socially significant issues. The following stand out as being the most important:
 - *family*. Its contemporary role and significance with a view to its functions in the modern world and over time.
 - *the Bulgarian woman*. Objective characteristics in historic, economic and social aspect. The role conflict of woman as regards the reconciliation of family care and work. Family crises and family stability.
 - *the risks*. Nature, scope, escalation against the background of the crisis, triggered by the COVID-19 pandemics. Problems, related to their overcoming.
 - *social policy*, targeted at dealing with family problems, women, children and the elderly in the family, education and the professional realization of students.

6. A summarized assessment of the main scientific and scientific-applied contributions of the candidate

I acknowledge the scientific contributions included in the Certificate of original scientific contributions, attached to the documents. One part of them is related to the dimensions of woman’s social profile, the profound changes which have affected it and the scope and impact of these changes. Another part is related to enriching the sociological knowledge about the risks and the crises based on the results from research on the COVID-19 pandemics. The third part covers the methodology and its set of tools, used in the conducted empiric sociological surveys.

7. Main critical notes and recommendations

I recommend that Assist. Prof. Todorka Kineva should deepen and expand her research interest she has realized so far and continue publishing the obtained results, which will be appreciated accordingly by the readers.

8. Conclusion

The candidate meets the requirements of the ADASRB, the Rules for its application, the quantity and quality requirements of UNWE for taking up the academic position “Associate Professor” in professional strand 3.1 Sociology, anthropology and cultural studies, scientific specialty Sociology (family sociology).

I confirm my high assessment of the achievements of Assist. Prof. Todorka Dimova Kineva, PhD and propose that she should be appointed “Associate Professor” under the open competition in scientific specialty Sociology (family sociology) for the needs of the Department of Economic Sociology at the Faculty of General Economics of UNWE.

Sofia, 07.11. 2022

Signature:
(Assoc. Prof. Maria Fartunova, PhD)

